
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 059/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO e SERVI-SAN LTDA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do art. 60, da Lei Federal 
8.666/93, c/c Cláusula Oitava e dispositivos posteriores do 
Contrato Administrativo 059/2015 – IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Ressarcir haveres retroativos, conforme descritos no 
quadro abaixo, comprovados nos autos do processo original nº 
2015/173588.
QUADRO DEMONSTRATIVO DE VALORES DO CONTRATO 

059/2015 – SERVI-SAN

REF VALOR FATURADO (R$) VALOR DEVIDO (R$) DIFERENÇA (R$)
Jul/2016 29.657,47 32.310,84 2.653,37
Ago/2016 29.657,47 32.310,84 2.653,37
Set/2016 29.657,47 32.310,84 2.653,37
TOTAL DEVIDO 7.960,11

JUSTIFICATIVA: a empresa habilitou-se no reequilíbrio 
econômico e fi nanceiro proveniente da convenção coletiva de 
trabalho 2016/2017 (SEAC x SINELPA), publicada pela SEAD em 
17/10/2016, DOE nº 33232.
Obs: todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 117656

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1593/2016-SAGABELÉM, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, eCONSIDERANDO: Memorando 
nº S/N/2016 de 03 de novembro de 2016.RESOLVE: Conceder 
30(trinta) dias de férias ao servidor MARIO RASSI CONCEIÇÃO 
AMORAS Auxiliar Técnico, MF nº 32193720, referente o exercício 
2015/2016, no período de 07 de novembro de 2016 a 06 de 
dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 117610
PORTARIA N° 1578/2016-SAGABelém, 03 de novembro 

de 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará. CONSIDERANDO: Processo nº 2016/442956 de 31 
de outubro de 2016.RESOLVE: Conceder ao servidor CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS SIQUERA, MF nº 70149/1, Agente de 
Portaria, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2013/2016, no período de 07 de dezembro de 2016 a 
04 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 117598
PORTARIA Nº 1577/2016-SAGABELÉM, 03 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 083/2016 – GAB/SEC/SEGUP, 
constante no Processo nº 2016/447667 de 03 de novembro de 
2016.CONSIDERANDO: A Portaria nº 1529/2016-SAGA/SEGUP 
de 19 de outubro de 2016, que concedeu férias a servidora 
MARIA TEREZA DO NASCIMENTO BORGES, MF nº 55586615, 
referente o exercício 2015/2016 de 01 a 30.11.2016.RESOLVE: 
Retifi car o período de férias da servidora MARIA TEREZA DO 
NASCIMENTO BORGES, Coordenador de grupo de Trabalho, MF 
nº 55586615, referente o exercício 2015/2016 de 01 a 30 de 
novembro de 2016 para 16 a 29.11.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 117592
PORTARIA Nº 1579/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de enfermo ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(Piloto) – MF: 3274179/5
Período: de 20.09.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1580/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de enfermo ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: CLOVIS DAMETTO (Piloto) – MF: 8084577/2
Período: de 20.09.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1581/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de presos e menores 
apreendidos no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS (Piloto) – MF: 
54181015/3
Período: de 23.09.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1582/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de presos e menores 
apreendidos no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES (EPC) – MF: 
54196044
Período: de 23.09.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1583/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar o transporte de presos e menores 
apreendidos no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR (mecânico) – MF: 
5888047/2
Período: de 23.09.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1584/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: com o objetivo de Participar de Reunião na referida 
cidade.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: BRASILIA/PA
Servidor: RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA (Chefe do 
Núcleo de Projetos Corporativos) – MF: 57193055
Período: de 09.11.2016 / ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1585/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de participar de reunião com os barraqueiros e 
conselheiros e conselheiros comunitários do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SALINÁPOLIS/PA
Servidor: SILVIA ANDRÉA PREDOSO DO RÊGO (DEL/PC) – 
MF: 5826144/2
Período: de 27 a 28.10.2016 / 01 ½ (um e  meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1586/2016-SAGA DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de participar de reunião com os barraqueiros e 
conselheiros e conselheiros comunitários do município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SALINÓPOLIS/PA
Servidor: LUCIARA CRISTINA CARDOSO DE MORAES 
(Gerente de Articulação com a sociedade) – MF: 
54187308/4
Período: de 27 a 28.10.2016 / 01½ ( um e meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
PORTARIA Nº 1587/2016-SAGA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar a troca de Tripulação da base do 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: APARECIDO TEODORO CORREIA (Piloto) – MF: 
57190388/4
Período: de 07.10.2016 /  ½ ( meia) diárias.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 PORTARIA Nº 1588/2016-SAGA DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar a troca de Tripulação da base do 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA (MAJ/PM) – 
MF: 5678382/1
Período: de 07.10.2016 /  01 ( uma ) diárias de alimentação.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 
PORTARIA Nº 1589/2016-SAGA DE 07 DE NOVEMBRO 

DE 2016
Objetivo: a fi m de realizar a troca de Tripulação da base do 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ANDERSON JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (SD/PM) – 
MF: 57232163/1
Período: de 07.10.2016 /  01 ( uma ) diárias de alimentação.  
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 117865

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 011/CFP/PMPA, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária 
de Estado, após aplicação das provas objetivas do concurso 
público destinado à admissão ao Curso de Formação de Praças 
da Polícia Militar do Estado do Pará - CFP/PM/2016, divulga 
o RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA (Avaliação de 
Saúde), como se segue:
1 - O resultado preliminar de candidatos APTOS na 2ª Etapa 
encontra-se no anexo deste Edital.
2 - Os candidatos eliminados poderão consultar o resultado 
de sua avaliação, de forma individual, no endereço www.
portalfadesp.org.br.
3 - Os candidatos tem o período de 10h do dia 09/11/2016 
até às 17h do dia 11/11/2016, para interpor recurso online 
conforme subitem 10.6 do edital de abertura do concurso.
4 – Conforme anexo II do edital n° 01/CFP/PMPA no período 
de 26/11/2016 a 07/12/2016, estes candidatos aptos farão a 
3ª Etapa – Teste de Avaliação Física. Estes candidatos aptos 
serão convocados no dia 21/11/2016 em edital específi co, onde 
constará a data, horário e local da realização dos testes de 
avaliação física.

Belém/PA, 07 de Novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
Resultado preliminar de candidatos APTOS na 2ª Etapa, por 
curso (Feminino e Masculino), com as seguintes informações: 
número de inscrição e nome, em ordem alfabética.
Curso: CURSO DE FORMACAO DE PRACAS (FEMININO)
125338 ADLEVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA PONTES   
081204 ADRIA VANESSA LIMA SILVA   
126405 ADRIANA CASTRO TAVARES DINIZ   
158013 ADRIANA DE ARAUJO FILGUEIRA   
094634 ADRIANA DE OLIVEIRA SODRE   
066426 ADRIANA SOUSA FERREIRA BARROS   
113769 ADRIANA VANESSA REDIG DE OLIVEIRA   
127333 ADRIELLE CUNHA VASCONCELOS   
060419 ADRIELLI DO SOCORRO SILVA MARQUES   
078137 AILANE SUIENNE LISBOA E SILVA ASSIS   
127003 ALANA CRISTIAN ARAUJO DUARTE   
059302 ALANA PEREIRA FARIAS   
075027 ALANAELMA BEZERRA SOUSA   
109761 ALANNA DE MENEZES ARCOVERDE   
004893 ALANNA PATRICIA DA CRUZ BARROS   
065951 ALCIONE CARDOSO DE SOUZA   
124302 ALDIANE SILVA ALVES   
137356 ALESSANDRA BENJAMIM DA SILVA RAMOS   
120389 ALESSANDRA CASSEB DA FONSECA   
091475 ALESSANDRA DE PAULA MOURA BRAGA   
007095 ALESSANDRA MARIA DA SILVA MORAIS   
133419 ALESSANDRA SOUSA DA SILVA   
128214 ALEXANDRA REGINA ASEVEDO DE JESUS SILVA   
019048 ALINE GAMBOA NOGUEIRA   
150939 ALINE THAYANA FARIAS DE CARVALHO   
084229 ALYNNE ELIZANDRA GOMES MOREIRA SILVA   
102834 AMANDA CAMPOS FRADE   
059974 AMANDA CARDOSO TAVARES   
094932 AMANDA DA CRUZ MARQUES   
103736 AMANDA DE NAZARE RODRIGUES PEREIRA   
062068 AMANDA GOES BARROS   
089667 AMANDA JAQUELINE MONTEIRO SANTOS PEREIRA   
108848 AMANDA LIMA DE OLIVEIRA   
086483 AMANDA MAYARA GAZEL DOS REIS   
018153 AMANDA REGO DO NASCIMENTO   
061224 AMYLLA CYSNE NOGUEIRA   
003201 ANA ALINE AMANCIO SILVA   
082684 ANA BEATRIZ SOARES GUIMARAES   
095929 ANA CARLA DE OLIVEIRA SILVA   
157550 ANA CAROLINA CUNHA GAMA   
055250 ANA CAROLINA DA SILVA MENDONCA SCIENZA   
059297 ANA CAROLINA SILVA DA SILVA   
056856 ANA CAROLINE SODRE MARTINS   
004226 ANA CLARA CONCEICAO DE JESUS   
135288 ANA CLAUDIA VIEIRA FERREIRA   
014260 ANA PAULA CORREA NASCIMENTO VIDAL   
139500 ANA PAULA DOS SANTOS FURTADO   
000943 ANA PAULA LIMA DA SILVA   
057209 ANA PAULA PINTO CORREA   
008833 ANA PAULA SOARES COELHO   
020676 ANA RAFAELA MESQUITA SILVA   


